Ulpiano, 4 *ad edictum*, D. 2.14.1.3: *Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat; nam et stipulatio quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est*²¹.

La nozione di *conventio* espressa da Sesto Pedio è quella compiuta di un incontro di volontà produttivo di effetti giuridici obbligatori; a riferirsi in precedenza al verbo *convenire* in tema di obbligazioni era stato sempre Labeone:

²⁰ Sostanzialmente simile è il testo corrispondente accolto nel Digesto: Gaio 3 *Institutionum*, D. 44. 7. 2 pr: *Consensu fiunt obligationes in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis. Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationem contrahi, quia neque verborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos, qui negotia gerunt, consentire*. L'*Epitome Gai*, invece, modifica il § 136, pur conservando l'elenco dei contratti consensuali indicato da Gaio: *Epitome Gai*, 2.9.13: *Consensu fiunt obligationes ex emptionibus et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus et mandatis; quia in huiusmodi rebus consensus magis quam scriptura aliqua aut solemnitas quaeritur. In quibus rebus etiam inter absentes obligatio contrahi potest, quod in aliis rebus fieri non potest*.

²¹ Per una lettura del pensiero di Sesto Pedio in relazione alla *conventio* e al *contractus* si richiama qui, tra i più recenti, il lavoro di L. Garofalo, *Contratto, obbligazione e convenzione in Sesto Pedio*, in *Studi per Giovanni Nicosia*, IV, Milano, 2007, pp. 15 – 61 e C. Giachi, *Studi su Sesto Pedio. La tradizione, l'editto*, Milano, 2005.

Paolo, 3 *Ad edictum*, D. 2.14.2: *Labeo ait convenire posse vel re: vel per epistulam vel per nuntium inter absentes quoque posse. sed etiam tacite consensu convenire intellegitur. Et ideo si debitori meo reddiderim cautionem, videtur inter nos convenisse ne peterem, profuturamque ei conventionis exceptionem placuit.*

Mentre secondo Labeone la *conventio* e il verbo *convenire* ad essa legato sono riferibili a varie forme di accordo, anche tacito, ancorché nell'ambito delle obbligazioni, Sesto Pedio invece lo utilizza allo scopo di trarne uno schema generale applicabile in varie ipotesi, fermo restando un dato, vale a dire la sua assoluta inderogabilità: senza *conventio*, infatti, lo stesso contratto è nullo, dove contratto è ogni negozio bilaterale che necessita del sinallagma, o del consenso, per esistere. Non deve evidentemente stupire come la definizione pediana e quella labeoniana possano naturalmente coesistere; le nozioni di *convenire*, *conventio*, *consensus* sono tutte collegate ed appartengono storicamente ad un medesimo discorso giuridico; infatti, è parso opportuno ritenere che Sesto Pedio abbia formulato la propria definizione proprio a partire da quella di Labeone²².